„...non ideo sex transcendentia numerari, quia omnia significant distinctas *passiones entis*, sed aliqua distinguuntur hac ratione, aliqua vero solum ex diversa etymologia, vel impositione vocis.“<sup>94</sup>

<sup>91</sup> Vgl. B. Jansen, Die scholastische Philosophie des 17. Jahrhunderts, in: *PhilJb* 50 (1937) 401—444. M. Wundt schreibt: „Ein selbständiges Werk ist mir erst ganz vom Ende des Jahrhunderts im katholischen Deutschland bekannt; es ist der ‚Cursus philosophicus‘ des St. Gallener Abtes Sfondrati, und dieser war von Abstammung Italiener“ (a. a. O. 45, Anm. 2).

<sup>92</sup> A. a. O. d.3; ed. Vivès 1877, XXV, 102b.

<sup>93</sup> „Potest ergo esse attributum reale, quamvis modus attributionis et distinctionis sit solum per rationem. Quin potius, si proprie loquamur, ut attributum sit sola ratione distinctum a reali subiecto, oportet quod sit attributum reale, et non rationis tantum, vel privativum“ (ebd.).

<sup>94</sup> Ebd. sect.2 n.10; 110a.

Uns interessiert hier vor allem die Zurückweisung der *duratio* und der *passiones disiunctae*:

1. „...respondetur primum de duratione ... Quod si forte ex natura rei distincta est in creaturis, merito non numeratur inter *passiones entis*, quia est speciale quoddam ens ... Et idem dicendum est de *praesentia locali*...“<sup>95</sup>

2. „De illis autem *disiunctis finitum vel infinitum*, etc. dicendum est, vel proprie non esse *passiones entis* in communi, sed potius esse *divisiones eius*; quia vel essentialiter contrahunt ipsum ens, quatenus est ens, vel certe neutrum membrum dividens illi convenit, nisi ut contracto seu determinato ad specialem aliquam rationem entis, ut de *finito et infinito* ... vel certe significant diversos *status eiusdem entis*, ut esse in actu, vel in potentia ... Vel certe hae proprietates *disiunctae* reducuntur ad simplices, ut idem vel diversum ad unitatem.“<sup>96</sup>

In diesem Ausschlußverfahren kommt die ganze Tragweite der Definition der *passiones als reales, ratione coniunctae* zum Ausdruck: Die erstgenannten sind keine *passiones entis*, weil sie real vom Subjekt unterschieden sein können, die letzteren, weil sie keine *realia* sind. So bleibt in der Tat nur der klassische Ternar übrig.

Diese Deduktion zum Ausschluß der *passiones entis disiunctae* hätte nun eigentlich das Ende dieses Lehrstückes in den scholastischen Abhandlungen bedeuten müssen: aber gerade das Gegenteil war der Fall. Zwar zeigte sich der eine oder andere der scotistischen Philosophen von den Argumenten des Suarez offenbar so beeindruckt, daß er es vorzog, die Lehre nicht mehr darzustellen<sup>97</sup>, doch das waren nur wenige. Der Scotismus nahm die Herausforderung an und entwickelte durchaus metaphysisch wertvolle Theorien zur Metaphysik der *passiones disiunctae*.